

**THÀNH ĐOÀN TP. HỒ CHÍ MINH
BCH ĐOÀN HUYỆN BÌNH CHÁNH**

Số: 26 -KH/ĐTN-BTTNTH

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Bình Chánh, ngày 01 tháng 3 năm 2018

KẾ HOẠCH

Tổ chức Liên hoan Sáng tạo trẻ huyện Bình Chánh năm 2018

Thực hiện Chương trình phối hợp số 01-CTr/ĐTN-PGD&ĐT ngày 19 tháng 10 năm 2017 của Ban Thường vụ Huyện đoàn và lãnh đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Bình Chánh về chương trình phối hợp giữa Huyện đoàn, Phòng Giáo dục và Đào tạo năm học 2017 – 2018; Ban Thường vụ Huyện đoàn Bình Chánh xây dựng kế hoạch tổ chức liên hoan Sáng tạo trẻ huyện Bình Chánh năm 2018 với các nội dung, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Đẩy mạnh phong trào nghiên cứu khoa học cũng như thực hiện các ước mơ trong nghiên cứu khoa học và ứng dụng trong cuộc sống.
- Tạo thêm sân chơi lành mạnh, bổ ích, khuyến khích tinh thần học hỏi, sáng tạo trong thanh thiếu nhi trên địa bàn huyện Bình Chánh.
- Thu hút đông đảo đoàn viên, thanh niên trên địa bàn huyện tham gia.
- Đảm bảo phương châm: “*Khoa học – Sáng tạo – Tiết kiệm – An toàn*”

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN, HÌNH THỨC

1. Thời gian tổ chức liên hoan: Từ 08g00 đến 12g00 ngày 31 tháng 3 năm 2018 (Thứ bảy).

2. Địa điểm: Trường Trung học cơ sở Tân Túc (*Khu phố 3, thị trấn Tân Túc, huyện Bình Chánh*).

3. Thành phần tham dự: Học sinh đang học tập tại các trường tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông, Trường Trung cấp Trần Đại Nghĩa, Trung tâm Giáo dục Thường xuyên Huyện, Thanh thiếu nhi đang sinh hoạt đội, nhóm, câu lạc bộ tại nhà thiêу nhi, địa bàn dân cư.

4. Hình thức: Các đơn vị đầu tư xây dựng, gia cố các sản phẩm tham gia đạt giải cấp trường, đơn vị để tham gia liên hoan cấp Huyện.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

Sản phẩm tham gia liên hoan là các mô hình, giải pháp kỹ thuật,... thuộc các lĩnh vực sau:

- Dụng cụ học tập;
- Dụng cụ lao động sản xuất;
- Dụng cụ sinh hoạt hàng ngày;
- Đồ chơi trẻ em và đồ dùng giải trí;
- Bảo vệ môi trường và các vấn đề biến đổi khí hậu;

- Cải thiện tình hình giao thông;
- Cải thiện tình hình ngập nước, bảo vệ nguồn nước;
- Các mô hình, sản phẩm sáng tạo khác...

IV. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

1. Thành lập Ban tổ chức

- *Trưởng ban*: Đồng chí Huỳnh Tiên Nam, Phó Bí thư Huyện đoàn.

- *Phó ban*:

+ Đồng chí Phạm Thị Hồng Lài, Ủy viên Ban Thường vụ Huyện đoàn, Phó Trưởng ban Thanh thiếu nhi Trường học Huyện đoàn;

+ Đồng chí Lê Văn Dương, Trợ lý thanh niên Phòng Giáo dục và Đào tạo Huyện.

- *Thành viên*:

+ Đồng chí Trần Huỳnh Phuong Thảo, Ủy viên Ban Chấp hành Huyện đoàn;

+ Đồng chí Đặng Minh Vương, Ủy viên Ban Chấp hành Huyện đoàn;

+ Đồng chí Võ Phi Long, Cán bộ Huyện đoàn;

+ Đồng chí Nguyễn Thanh Tùng, Cán bộ Huyện đoàn;

+ Đồng chí Nguyễn Thị Ngọc Loan, Chuyên viên Phòng Giáo dục và Đào tạo Huyện.

- *Trách nhiệm của Ban Tổ chức*: Tham mưu xây dựng kế hoạch triển khai đến các cơ sở Đoàn – Đội, liên hệ công tác chuẩn bị, chịu trách nhiệm bảo quản các sản phẩm được chọn tham gia cấp thành phố và hoàn trả lại sản phẩm cho các đơn vị sau khi kết thúc hội thi cấp thành.

2. Phân công phối hợp thực hiện

a) Ban Thường vụ Huyện đoàn

- Phân công Ban Thanh Thiếu nhi Trường học Huyện đoàn là bộ phận thường trực tham mưu triển khai kế hoạch liên hoan sáng tạo.

- Phối hợp với Phòng giáo dục và Đào tạo Huyện, Ban Giám hiệu các trường trung học phổ thông trên địa bàn Huyện triển khai cho đoàn viên, đội viên, học sinh các trường đăng ký sản phẩm tham gia liên hoan.

- Phối hợp tuyển chọn các sản phẩm trong liên hoan tham gia Hội thi cấp Thành.

- Trao giấy công nhận cho các sản phẩm được bình chọn trong tham gia liên hoan cấp huyện.

- Trao 7 giải thưởng cho các đơn vị có sản phẩm tiêu biểu, có ý tưởng hay nhất trong buổi liên hoan gồm: 01 giải nhất, 01 giải nhì, 02 giải ba, 03 giải khuyến khích.

b) *Đề nghị Phòng giáo dục và Đào tạo Huyện*: Chỉ đạo Ban giám hiệu các trường quan tâm chỉ đạo đầu tư, giao cổ các sản phẩm của các em đội viên, học sinh của trường đăng ký tham gia liên hoan.

c) Đề nghị Ban giám hiệu các trường trung học phổ thông: Quan tâm chỉ đạo Đoàn trường triển khai cho đoàn viên học sinh tại trường tích cực đầu tư, gia cố các sản phẩm tại đơn vị tham gia liên hoan cấp Huyện.

d) Cơ sở Đoàn – Đội:

- Tham mưu cho lãnh đạo đơn vị Tổ chức phát động đến từng đội viên, đoàn viên, thanh niên học sinh tham gia thiết kế các mô hình sáng tạo trong thanh thiếu nhi, triển khai cho đoàn viên, đội viên, học sinh đầu tư, gia cố các sản phẩm tham gia liên hoan cấp Huyện (*Thể lệ đính kèm*).

- Tổ chức các hoạt động gắn với định hướng, tập huấn các kỹ năng thực hành xã hội về tư duy sáng tạo cho đoàn viên, học sinh.

- Tiến hành bình chọn, tuyên dương các sản phẩm xuất sắc tại đơn vị và tổng hợp danh sách các mô hình, sản phẩm, dụng cụ, ý tưởng sáng tạo đăng ký tham gia liên hoan (*kèm mẫu đăng ký*) gửi về Huyện đoàn trước *16g00 ngày 27/3/2018* (Thứ Năm) thông qua địa chỉ mail: banttnth.hdbc@gmail.com.

- Ban Thường vụ Huyện đoàn phân công đồng chí Võ Phi Long, Cán bộ Ban Thanh Thiếu nhi Trường học Huyện đoàn (SĐT: 0908.944.502) đôn đốc, nhắc nhở cơ sở tham gia và tổng hợp các sản phẩm của cơ sở tham gia hội thi cấp huyện và cấp thành phố.

* Lưu ý: Đối với các liên đội có ít nhất 02 sản phẩm tham gia liên hoan, đối với Đoàn các trường trung học phổ thông có ít nhất 5 sản phẩm tham gia liên hoan./.

Nơi nhận:

- Thành đoàn: Ban TNTH, Ban Quốc tế, Trung tâm Phát triển KH&CN Trẻ;
- Ban Dân vận Huyện ủy;
- Lãnh đạo Phòng GĐ&ĐT Huyện;
- Cấp ủy - BGH các trường tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông;
- Ban Thường vụ Huyện đoàn;
- Nhà Thiếu nhi Huyện;
- TLTN, Đoàn trường THPT;
- Đoàn xã, thị trấn;
- Liên đội các trường TH, THCS;
- Thành viên BTC;
- Lưu.

TM. BAN THƯỜNG VỤ HUYỆN ĐOÀN

BÍ THƯ



Huỳnh Thị Kim Ân

Bình Chánh, ngày tháng 3 năm 2018

THỂ LỆ

CUỘC THI SẢN PHẨM SÁNG TẠO DÀNH CHO THANH THIẾU NHI
(*Ban hành kèm theo Kế hoạch số -KH/ĐTN-BTTNTN, ngày /3/2018
của Ban Thường vụ Huyện đoàn Bình Chánh*)

Điều 1: THÀNH PHẦN DỰ THI

Tất cả học sinh đang học tập tại các trường tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông, Trường Trung cấp Trần Đại Nghĩa, Trung tâm Giáo dục Thờng xuyên Huyện, Thanh thiếu nhi đang sinh hoạt đội, nhóm, câu lạc bộ khoa học kỹ thuật tại các nhà thiêу nhi, địa bàn dân cư, **độ tuổi từ 06 - 18** đều có quyền dự thi với tư cách cá nhân hoặc theo nhóm (*tối đa 5 người/nhóm*).

Các thí sinh dự thi sẽ được chia làm 3 bảng:

Bảng	Độ tuổi
Bảng A	Khối học sinh tiểu học
Bảng B	Khối học sinh Trung học cơ sở
Bảng C	Khối học sinh Trung học Phổ thông

Điều 2: NỘI DUNG VÀ LĨNH VỰC DỰ THI:

Sản phẩm tham dự cuộc thi là các mô hình, giải pháp kỹ thuật... thuộc các lĩnh vực sau :

- Dụng cụ học tập;
- Dụng cụ lao động sản xuất;
- Dụng cụ sinh hoạt hằng ngày;
- Đồ chơi trẻ em và đồ dùng giải trí;
- Bảo vệ môi trường và các vấn đề biến đổi khí hậu;
- Cải thiện tình hình giao thông;
- Cải thiện tình hình ngập nước, bảo vệ nguồn nước;
- Các mô hình, sản phẩm sáng tạo khác.

Điều 3: YÊU CẦU ĐỐI VỚI NGƯỜI DỰ THI

- Người dự thi phải nằm trong độ tuổi quy định tại điều 1 của thể lệ này.

- Người dự thi có thể thi theo cá nhân – hoặc thi theo nhóm (*tối đa 05 người/1 nhóm*).

- Người dự thi có thể nhờ người khác hỗ trợ thực hiện sản phẩm dựa trên cơ sở ý tưởng sáng tạo của chính mình.

- Mỗi cá nhân (nhóm) có quyền dự thi một hoặc nhiều mô hình, sản phẩm.

Điều 4: YÊU CẦU VÀ TIÊU CHUẨN ĐÁNH GIÁ

- Các mô hình, sản phẩm dự thi phải có tính mới, tính sáng tạo, có khả năng áp dụng và có hướng phát triển.

- Đề tài dự thi yêu cầu phải có mô hình. Mô hình, sản phẩm dự thi phải được thực hiện theo đúng ý tưởng của người dự thi.

- Mô hình, sản phẩm dự thi được làm từ vật liệu, nguyên liệu sẵn có.

- Mô hình, sản phẩm bắt buộc phải có một bản thuyết minh kèm theo. Bản thuyết minh phải nêu rõ ý tưởng sáng tạo, cách sử dụng, vận hành, tính mới, tính sáng tạo, khả năng áp dụng và hướng phát triển.

- Các mô hình sản phẩm tham gia liên hoan được bình chọn của cấp Huyện sẽ được đăng ký tham gia cuộc thi Sáng tạo dành cho Thanh Thiếu nhi Thành phố Hồ Chí Minh.

Điều 5: HỒ SƠ DỰ THI

- Phiếu đăng ký tham dự cuộc thi (*mẫu số 1*).

- Mô hình, sản phẩm dự thi (có dán giấy ghi tên sản phẩm, đơn vị)

- Bản thuyết minh nêu rõ ý tưởng, cách thiết kế và sử dụng... (*mẫu số 2*).

- Giấy khai sinh hoặc chứng minh nhân dân (*photocopy*)

Điều 6: THÀNH PHẦN BAN GIÁM KHẢO:

Đại diện Ban Thường vụ Huyện đoàn, Phòng Giáo dục và Đào tạo Huyện, Trung tâm Phát triển Khoa học và Công nghệ trẻ Thành đoàn.

Điều 7: ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH:

Trong quá trình tổ chức nếu có xảy ra khiếu nại, quyết định cuối cùng là của Ban Tổ chức.

BAN TỔ CHỨC CUỘC THI

- Mẫu số 1,
mẫu đăng ký
dự thi

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

PHIẾU ĐĂNG KÝ THAM DỰ CUỘC THI
SÁNG TẠO DÀNH CHO THANH THIẾU NHI

Tôi tên là : Nam, Nữ :

Dân tộc : Ngày, tháng, năm sinh:

Hiện đang học tại trường:

Nơi ở hiện nay:

Điện thoại liên hệ: Email :

Tên công trình sáng tạo :

Danh sách đồng tác giả (*nếu thi nhóm*):

TT	Họ và tên	Ngày, tháng, năm sinh	Lớp, Trường	% đóng góp	Ký tên
1					
2					
3					
4					

Thuộc lĩnh vực: (*Thuộc lĩnh vực nào thì đánh dấu X vào ô []*)

- Dụng cụ học tập [] - Dụng cụ sinh hoạt gia đình []
- Đồ chơi trẻ em và đồ dùng giải trí [] - Cải thiện tình hình giao thông []
- Bảo vệ môi trường và phát triển kinh tế[] - Dụng cụ lao động sản xuất []
- Cải thiện tình hình ngập nước, bảo vệ nguồn nước[]

Hồ sơ gồm có: (*Đánh dấu X vào ô []*)

- Mô hình sản phẩm[] - Bản thuyết minh []
- CMND (giấy khai sinh)photo[]

Tôi (chúng tôi) đăng ký tham dự Cuộc thi sáng tạo dành cho Thanh thiếu nhi. Tôi xin cam đoan công trình của tôi (chúng tôi) là dựa trên ý tưởng và tự nghiên cứu, sáng tạo, xin chịu trách nhiệm về những nội dung trình bày trong phiếu này.

Trân trọng.

Bình Chánh, ngày tháng năm 2018

Tác giả hoặc đại diện nhóm tác giả
(Ký, ghi rõ họ tên)

BẢN THUYẾT MINH
MÔ HÌNH, SẢN PHẨM THAM DỰ CUỘC THI
SÁNG TẠO DÀNH CHO THANH THIẾU NHI

1. Tên mô hình dự thi:

.....
.....

2. Thuyết minh tính mới, tính sáng tạo, ý tưởng của người dự thi:

.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....

3. Các vật liệu làm nên sản phẩm:

.....
.....

4. Thuyết minh nguyên lý hoạt động (nếu có):

.....
.....
.....
.....

5. Hướng phát triển sản phẩm:

.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....

* Ghi chú: Phần thuyết minh là phần bắt buộc đối với tất cả các mô hình dự thi; tác giả có thể trình bày lại theo mẫu trên nhưng không quá 20 trang A4; trong thuyết minh phải đính kèm hình ảnh về quá trình thực hiện sản phẩm.

Bình Chánh, ngày tháng năm 2018

Tác giả hoặc đại diện nhóm tác giả

(Ký, ghi rõ họ tên)